ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
Волоконовка

20 февраля 2020 г.                                                                                                 		№ 99-01/128

О проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района»

Во исполнение муниципальной программы «Развитие общественного самоуправления на территории Волоконовского района», утвержденной постановлением главы администрации Волоконовского района от 29 октября 2018 года № 396, в целях поощрения деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив при решении вопросов местного значения на территории Волоконовского района:
1.Проводить ежегодно муниципальный конкурс «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о Конкурсе (прилагается).
3. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (прилагается).
4. Финансирование Конкурса провести в рамках муниципальной программы «Развитие общественного самоуправления на территории Волоконовского района».
5. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Красный Октябрь» (Хорошилова И.А.) и на сайте администрации Волоконовского района (Дрогачева О.А.).
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, руководителя аппарата главы администрации района К.А. Сердечную.

Глава администрации района                                                          С.И. Бикетов

	Утверждено
распоряжением
администрации района
от 20 февраля 2020 г.
№ 99-01/128

Положение
о проведении ежегодного муниципального конкурса
«Лидер общественного самоуправления Волоконовского района»

1.	Цели и задачи:

1.1.	Целью проведения конкурса «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района» (далее - Конкурс) является выявление и поощрение руководителей общественного самоуправления Волоконовского района.
1.2.	Основные задачи конкурса:
- содействие развитию общественного самоуправления на территории Волоконовского района;
- повышение активности и заинтересованности членов общественного самоуправления в решении вопросов местного значения;
- поощрение участия населения в осуществлении местного самоуправления;
- повышение престижа общественного самоуправления среди населения Волоконовского района.
2.	Условия конкурса

2.1.	В конкурсе принимают участие председатели территориальных общественных самоуправлений (далее - ТОС), председатели уличных и домовых комитетов, старосты сельских населенных пунктов, расположенных на территории Волоконовского района. Отчетным периодом считается календарный год, предшествующий году, в котором проводится конкурс.
2.2. Участники Конкурса готовят заявку и материалы, представляют в конкурсную комиссию в срок до 01 июля.
2.3.	Конкурс проходит по четырем номинациям:
2.3.1. «Лучший председатель ТОС».
В данной номинации принимают участие председатели ТОС, осуществляющие свою деятельность на территории Волоконовского района.
Для участия в конкурсе необходимо подать следующие документы:
- письменное согласие на обработку персональных данных;
- заполненную заявку согласно приложению № 1 к Положению о проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района» (далее - Положение);
- копии документов, подтверждающих избрание на должность председателя (протокол схода граждан или протокол заседания ТОС, протокол Совета территории), заверенные администрацией поселения;
- характеристику, заверенную администрацией поселения, на территории которого осуществляет свою деятельность ТОС;
- презентацию о деятельности претендента на бумажном и электронном носителе;
- дополнительные материалы, подтверждающие вклад претендента в развитие ТОС.
Критериями для определения победителей в данной номинации являются:
- количество и актуальность реализованных проектов;
- количество организованных органами ТОС встреч с населением;
- количество проведенных мероприятий и акций, реализованных за отчетный период;
- участие в социально-значимых мероприятиях разных уровней;
- информационное сопровождение деятельности ТОС;
- количество населения, охваченного в ходе деятельности ТОС.
2.3.2.  «Лучший староста сельского населенного пункта».
В данной номинации принимают участие старосты сельских населенных пунктов Волоконовского района.
Для участия в конкурсе необходимо подать следующие документы:
- письменное согласие на обработку персональных данных;
- заполненную заявку согласно приложению № 2 к Положению;
- характеристику,   заверенную   администрацией  сельского поселения,   на территории которого староста осуществляет свою деятельность;
- решение Земского (Поселкового) собрания о назначении старосты сельского населенного пункта;
- презентацию о деятельности конкурсанта, на бумажном и электронном носителе;
- дополнительные материалы, подтверждающие вклад претендента в решение вопросов местного значения.
Критериями для определения победителей в данной номинации являются:
- количество реализованных мероприятий и акций;
- количество проектов, в которых принял участие староста сельского населенного пункта;
- участие в социально-значимых мероприятиях для решения вопросов местного значения.
2.3.3. «Лучший председатель домового комитета».
В данной номинации принимают участие председатели домовых комитетов.
Для участия в конкурсе необходимо подать следующие документы:
- письменное согласие на обработку персональных данных;
- заполненную заявку согласно приложению № 3 к Положению;
- отзывы членов домового комитета;
- характеристику, заверенную администрацией поселения, на территории которого осуществляет свою деятельность домовой комитет;
- презентацию о деятельности конкурсанта, на бумажном и электронном носителе;
- дополнительные материалы, подтверждающие вклад претендента в развитие многоквартирного дома, придомовой территории.
Критериями для определения победителей в данной номинации являются:
- количество и актуальность мероприятий, реализованных по инициативе претендента с привлечением жителей;
- количество и актуальность реализованных проектов по вопросам текущего и капитального ремонта дома и благоустройства придомовой территории;
- количество проведенных собраний жителей;
- участие в мероприятиях различных уровней;
- количество жителей, охваченных в ходе деятельности конкурсанта за отчетный период;
- количество проектов, в которых принял участие домовой комитет.
2.3.4. «Лучший председатель уличного комитета в городской/сельской местности».
В данной номинации принимают участие председатели уличных комитетов сельских и городских поселений.
Для участия в конкурсе необходимо подать следующие документы:
- письменное согласие на обработку персональных данных;
- заполненную заявку согласно приложению № 4 к Положению;
- отзывы членов уличного комитета;
- характеристику, заверенную администрацией поселения, на территории которого осуществляет свою деятельность уличный комитет;
- презентацию о деятельности претендента, на бумажном и электронном носителе;
- дополнительные материалы, подтверждающие вклад претендента в развитие улицы.
Критериями для определения победителей в данной номинации являются:
- количество и актуальность мероприятий, реализованных по инициативе претендента с привлечением жителей;
- количество и актуальность реализованных проектов по вопросам текущего благоустройства территории;
- количество проведенных собраний жителей;
- участие в мероприятиях различных уровней;
- количество жителей, охваченных в ходе деятельности участника конкурса за отчетный период;
- количество проектов, в которых принял участие уличный комитет.

3. Проведение конкурса

3.1. Конкурс проводится ежегодно, считается объявленным с момента публикации информационного сообщения о начале проведения Конкурса в средствах массовой информации района.
3.2. Победителей конкурса определяет конкурсная комиссия.

4. Итоги проведения Конкурса

5.1. По результатам проведенного Конкурса издается распоряжение администрации района о награждении победителей и участников Конкурса.

5. Подведение итогов и награждение победителей

5.1. Участникам Конкурса, признанным победителями, выдаются дипломы и денежная премия:
[bookmark: _GoBack]В номинации «Лучший председатель ТОС»:
За 1 место – 5000 рублей;
За 2 место – 4000 рублей;
За 3 место -  2000 рублей.
В номинации «Лучший староста сельского населенного пункта»:
За 1 место – 5000 рублей;
За 2 место – 4000 рублей;
За 3 место -  2000 рублей.
В номинации «Лучший председатель домового комитета»:
победитель – 5000 рублей.
В номинации «Лучший председатель уличного комитета в городской местности»:
победитель – 5000 рублей.
В номинации «Лучший председатель уличного комитета в сельской местности»:
победитель – 5000 рублей.
5.2. Финансирование расходов, связанных с проведением Конкурса, осуществить за счет средств, предусмотренных в программе «Развитие общественного самоуправления на территории Волоконовского района».

Утвержден
распоряжением
администрации района
от 20 февраля 2020 г.
№ 99-01/128

Состав экспертной комиссии муниципального конкурса
«Лидер общественного самоуправления Волоконовского района»

	Бикетов
Сергей Иванович
	-
	глава администрации муниципального района «Волоконовский район»

	Сердечная
Кристина Артемовна

	-
	заместитель главы администрации района, руководитель аппарата главы администрации района, заместитель председателя экспертной комиссии

	Плескачёва
Наталия Евгеньевна

члены комиссии:
	-
	начальник организационно-контрольного отдела администрации района, секретарь экспертной комиссии

	Меланина
Наталия Викторовна
	-
	председатель Муниципального совета Волоконовского района

	Никитин
Александр Владимирович
	-
	руководитель Волоконовского районного отдела Белгородского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Центр противодействия коррупции в органах государственной власти» (по согласованию)

	Носатов
Сергей Михайлович
	-

	председатель Ассоциации органов общественного самоуправления Волоконовского района (по согласованию)

	Хорошилова
Ирина Александровна
	-
	главный редактор автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Красный Октябрь» (по согласованию)

	Часовская
Галина Николаевна
	-
	заместитель главы администрации района по социальной политике

Приложение № 1
к положению о проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района»
Форма заявки для номинации «Лучший председатель ТОС»
(все формы заполняются в печатном и электронном виде)
I. Общие сведения об участнике
	1 ■
	Название ТОС

	2
	Ф.И.О.

	3
	Дата рождения

	4
	Контактные данные (тел., e-mail)

	5
	Дата избрания на должность

П. Дополнительная информация

	Критерии
	Сведения (необходимо     указать     общее количество,   даты   и   название проведенных мероприятий)

	Социально значимые мероприятия и акции, реализованные ТОС в отчетный период

	Количество   организованных   органами   ТОС встреч с населением

	Реализованные проекты

	Участие    председателя    ТОС    в    социально значимых    мероприятиях    разных    уровней с   приложением   фотоматериалов   или   иных подтверждающих документов

	Информационное сопровождение деятельности ТОС (с приложением копий имеющихся статей газет и ссылками на интернет-ресурсы)

	Общее число членов ТОС (от 16 лет и старше)

	Количество  населения,   охваченного  в  ходе деятельности ТОС за отчетный период

	Награды (дипломы, грамоты)

Приложения к заявке.
Настоящим     подтверждаю    достоверность    представленной    информации и готовность принимать участие в конкурсе.
Руководитель ТОС
(дата)	(подпись)
Глава администрации
сельского/городского поселения
(дата)	(подпись)
5

Приложение № 2
к положению о проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер общественного самоуправления
Волоконовского района»
Форма заявки для номинации «Лучший староста сельского населенного пункта»
(все формы заполняются в печатном и электронном виде)
I. Общие сведения об участнике.

	1
	Название сельского поселения

	2
	Ф.И.О.

	3
	Дата рождения

	4
	Контактные данные (тел., e-mail)

П. Дополнительная информация

	Критерии
	Сведения (необходимо указать общее количество, даты и название проведенных мероприятий)

	Количество   проектов, в которых принял участие староста

	Участие в социально значимых мероприятиях для решения        вопросов        местного        значения с    приложением    фотоматериалов    или    иных подтверждающих документов

	Общее     количество     жителей,     закрепленных за старостой

	Награды (дипломы, грамоты)

	Иные        достижения        участника        конкурса в сфере развития территории, на которой староста осуществляет свою деятельность (с приложением при необходимости документов, иллюстрирующих достижения участника и его вклад в развитие).

Приложения к заявке.
Настоящим     подтверждаю    достоверность     представленной    информации и готовность принимать участие в конкурсе.
Староста  			_
(дата)	(полнись)

Глава администрации
сельского/городского поселения
(дата)	(подпись)

Приложение № 3
к положению о проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района»

Форма заявки для номинации «Лучший председатель домового комитета»
(все формы заполняются в печатном и электронном виде)
I. Общие сведения об участнике

	1
	Ф.И.О.

	2
	Дата рождения

	3
	Контактные данные (тел., e-mail)

	4
	Адрес проживания

	П. Дополнительная информация
мация

	Критерии
	Сведения (необходимо указать общее количество,                  даты и   название   проведенных мероприятий)

	Мероприятия,    реализованные    по    инициативе участника конкурса с привлечением жителей

	Реализованные проекты

	Количество проведенных собраний жителей

	Участие     в     мероприятиях     разных     уровней с     приложением     фотоматериалов     или     иных подтверждающих документов

	Иные        достижения        участника        конкурса в развитии многоквартирного дома

	Общее         число         жителей,         закрепленных за конкурсантом

	Количество     жителей,     охваченных     в     ходе деятельности   участника   конкурса   за   отчетный период

	Награды (грамоты, благодарности)

Приложения к заявке.
Настоящим    подтверждаю    достоверность    представленной    информации и готовность принимать участие в конкурсе.

Председатель
 домового комитета
(подпись)
(дата)

Глава администрации
сельского/городского поселения
(дата)	(подпись)

Приложение № 4
к положению о проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер общественного самоуправления Волоконовского района»
Форма заявки для номинации «Лучший председатель уличного комитета в        городской/сельской местности»
(Все формы заполняются в печатном и электронном виде)
I. Общие сведения об участнике

	1
	Ф.И.О.

	2
	Дата рождения

	3
	Контактные данные (тел., e-mail)

	4
	Адрес проживания

	II. Дополнительная информация
змация

	Критерии
	Сведения (необходимо указать общее количество,                  даты и   название   проведенных мероприятий)

	Мероприятия,     реализованные    по     инициативе участника конкурса с привлечением жителей

	Реализованные проекты

	Количество проведенных собраний жителей

	Участие     в     мероприятиях     разных     уровней с     приложением     фотоматериалов     или     иных подтверждающих документов

	Иные достижения участника конкурса в развитии улицы и придомовой территории

	Общее         число         жителей,         закрепленных за конкурсантом

	Количество     жителей,     охваченных     в     ходе деятельности   участника   конкурса   за   отчетный период

	Награды (грамоты, благодарности)

Приложения к заявке.
Настоящим     подтверждаю    достоверность    представленной    информации и готовность принимать участие в конкурсе.
Председатель
 уличного комитета 	                                    _______
(подпись)
(дата)

Глава администрации
сельского/городского поселения
(дата)	(подпись)
image1.png